
RESOLUCIÓN No. 
( ) 

“Por la cual se efectúan unos traslados al interior del Presupuesto de Gastos e Inversiones de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas para la vigencia 2023” 

Página 1 de 4 

 

 

 

El Rector de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, en uso de sus atribuciones legales y 
estatutarias, en especial, de las conferidas por la Ley 30 de 1992, el artículo 36 del Acuerdo 004 de 2023, y 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el parágrafo único del artículo 36 del Acuerdo No. 004 del 9 de febrero de 2023 expedido por el Consejo 
Superior Universitario, establece que: “Se faculta al Rector de la Universidad para realizar, mediante 
resolución, los traslados presupuestales desde el tercer nivel de desagregación del presupuesto de 
funcionamiento en adelante, de cada fondo presupuestal que permitan dar cumplimiento a las obligaciones 
legales o pagos prioritarios. Toda modificación que realice será comunicada en la siguiente sesión del 
Consejo Superior Universitario”. 

 
Que mediante Resolución de Rectoría 139 del 9 de mayo de 2023, se expide el reglamento interno del 
Comité de Planeación y Gestión Presupuestal y Financiera de la Universidad Distrital Francisco José de 
Caldas. 
 
Que mediante resolución No. 027 del 20 de diciembre de 2022, el Consejo Superior Universitario aprobó el 
presupuesto de rentas e ingresos, gastos e inversiones de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
para la vigencia 2023, por un monto de CUATROCIENTOS VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS 
NOVENTA MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL PESOS ($429.390.455.000) 
M/CTE 

 
Que mediante resolución 008 del 4 de mayo de 2023 expedida por el Consejo Superior Universitario se 
efectuaron modificaciones al presupuesto de Rentas e Ingresos, Gastos e Inversiones de la Universidad 
Distrital Francisco José de Caldas para la vigencia 2023; adicionando la suma de CUARENTA Y CUATRO 
MIL NOVENTA Y TRES MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIDOS MIL DIEZ PESOS ($ 
44.093.822.010,00) M/CTE por concepto de Excedentes Financieros de Funcionamiento de la vigencia 2022, 
puntos adicionales al artículo 86 de la Ley 30 de 1992 reconocidos por el Gobierno Nacional y pasivos 
exigibles; estableciendo como presupuesto definitivo de Rentas e Ingresos y Gastos e Inversiones, el valor de 
CUATROSCIENTOS SETENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MILLONES 
DOSCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL DIEZ PESOS ($473.484.277.010) M/CTE. 

 
Que mediante resolución de Rectoría 143 del 12 de mayo de 2023, se efectuaron traslados al interior del 
presupuesto de gastos de funcionamiento desde el tercer nivel de desagregación, por valor de DIEZ 
MILLONES PESOS ($10.00.000) M/CTE. 

 
Que teniendo en cuenta que se hace necesario garantizar los procesos de carácter misional y de apoyo 
relacionados con la contratación de los docentes de vinculación especial, el desarrollo de los procesos asociados 
a la Biblioteca General, y el soporte para los proceso de apoyo institucionales, y dado la ejecución 
presupuestal a la fecha; se estableció que es procedente efectuar traslados al interior del presupuesto de 
funcionamiento entre los rubros registrados desde el tercer nivel de desagregación por valor de DOS MIL 

8 de junio de 2023
207



RESOLUCIÓN No. 
( ) 

“Por la cual se efectúan unos traslados al interior del Presupuesto de Gastos e Inversiones de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas para la vigencia 2023” 

Página 2 de 4 

 

 

DOSCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA MIL CUATROCIENTOS 
DIEZ PESOS ($2.281.380.410) M/CTE. 

 
Que mediante certificaciones de fechas 6 y 7 de junio de 2023, la sección de presupuesto informó el saldo 
libre de apropiación de los rubros a contra acreditar. 

 
Que, en mérito de lo expuesto, este despacho, 

 
RESUELVE 

 
ARTICULO 1º. Efectuar traslados al interior del Presupuesto de Gastos de Funcionamiento de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas para la vigencia 2023 entre los rubros registrados desde el tercer 
nivel de desagregación, por valor de DOS MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y UN MILLONES 
TRESCIENTOS OCHENTA MIL CUATROCIENTOS DIEZ PESOS ($2.281.380.410) 
M/CTE, así: 

 
CÓDIGO 

BOG DATA 
CÓDIGO UD RUBRO PRESUPUESTO 

VIGENTE 2023 
CRÉDITO CONTRA 

CRÉDITO 
PRESUPUESTO 

DEFINITIVO 
2023 

2.1.1.01.01.002.9 3-01-001-01-01-25- Plan de Salud de Pensionados 5.673.000.000  - 343.828.018 5.329.171.982 
9. 0099-06 
2.1.1.02.01.001.0 3-01-001-02-01-11- Sueldo Básico Pregrado Facultad de Ingeniería 5.800.662.000 814.716.765  6.615.378.765 
1.1 0001-01 
2.1.1.02.01.001.0 
1.3 

3-01-001-02-01-11- 
0001-03 

Sueldo Básico Pregrado Facultad de Medio ambiente y 
recursos naturales 

5.078.353.000 70.000.000  5.148.353.000 

2.1.1.02.01.001.0 3-01-001-02-01-11- Sueldo Básico Pregrado Facultad Artes ASAB 7.737.240.000  - 158.223.309 7.579.016.691 
1.5 0001-05 
2.1.1.02.01.001.0 3-01-001-02-01-11- Sueldo Básico Posgrado Facultad de Ingeniería 3.800.348.000  - 814.716.765 2.985.631.235 
1.9 0001-09 
2.1.1.02.01.001.0 
1.11 

3-01-001-02-01-11- 
0001-11 

Sueldo Básico Posgrado Facultad de Medio ambiente y 
recursos naturales 

512.458.000 110.000.000  622.458.000 

2.1.1.02.01.001.0 3-01-001-02-01-11- Sueldo Básico Posgrado Facultad Artes ASAB 223.968.000 158.223.309  382.191.309 
1.13 0001-13 
2.1.1.02.01.001.0 3-01-001-02-01-16- Prima de Servicios Pregrado Facultad de Ingeniería 203.668.000  - 203.668.000  
6.1 0001 
2.1.1.02.01.001.0 
6.3 

3-01-001-02-01-16- 
0003 

Prima de Servicios Pregrado Facultad de Medio ambiente 
y recursos naturales 

154.032.000  - 110.000.000 44.032.000 

2.1.1.02.01.001.0 3-01-001-02-01-18- Prima de Navidad Pregrado Facultad Artes ASAB 528.359.000  - 7.406.293 520.952.707 
8.01.5 0001-05 
2.1.1.02.01.001.0 3-01-001-02-01-18- Prima de Navidad Posgrado Facultad de Ingeniería 46.476.000 3.360.112  49.836.112 
8.01.8 0001-08 
2.1.1.02.01.001.0 3-01-001-02-01-18- Prima de Navidad Posgrado Facultad Artes ASAB 10.836.000 7.406.293  18.242.293 
8.01.12 0001-12 
2.1.1.02.01.001.0 3-01-001-02-01-18- Prima de Vacaciones Pregrado Facultad Artes ASAB 295.881.000  - 4.147.687 291.733.313 
8.02.5 0002-05 
2.1.1.02.01.001.0 3-01-001-02-01-18- Prima de Vacaciones Posgrado Facultad de Ingeniería 26.026.000 7.962.035  33.988.035 
8.02.8 0002-08 
2.1.1.02.01.001.0 3-01-001-02-01-18- Prima de Vacaciones Posgrado Facultad Artes ASAB 6.068.000 4.147.687  10.215.687 
8.02.12 0002-12 
2.1.1.02.02.001.0 
1.3 

3-01-001-02-02-01- 
0001-03 

Pensiones Públicas Pregrado Facultad de Medio 
ambiente y recursos naturales 

286.581.000 257.331.000  543.912.000 

2.1.1.02.02.001.0 3-01-001-02-02-01- Pensiones Públicas Pregrado Facultad Artes ASAB 855.941.000  - 11.997.488 843.943.512 
1.5 0001-05 

8 de junio de 2023
207



RESOLUCIÓN No. 
( ) 

“Por la cual se efectúan unos traslados al interior del Presupuesto de Gastos e Inversiones de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas para la vigencia 2023” 

Página 3 de 4 

 

 

 
2.1.1.02.02.001.0 3-01-001-02-02-01- Pensiones Públicas Posgrado Facultad de Ingeniería 77.464.000 21.474.720  98.938.720 
1.8 0001-08 
2.1.1.02.02.001.0 
1.10 

3-01-001-02-02-01- 
0001-10 

Pensiones Públicas Posgrado 
ambiente y recursos naturales 

Facultad de Medio 11.368.000 7.382.000  18.750.000 

2.1.1.02.02.001.0 3-01-001-02-02-01- Pensiones Públicas Posgrado Facultad Artes ASAB 17.555.000 11.997.488  29.552.488 
1.12 0001-12 
2.1.1.02.02.001.0 
2.3 

3-01-001-02-02-01- 
0002-03 

Pensiones   Privadas Pregrado 
ambiente y recursos naturales 

Facultad de Medio 257.331.000  - 257.331.000  

2.1.1.02.02.001.0 
2.10 

3-01-001-02-02-01- 
0002-10 

Pensiones Privadas Posgrado 
ambiente y recursos naturales 

Facultad de Medio 7.382.000  - 7.382.000  

2.1.1.02.02.002.0 3-01-001-02-02-02- Salud Privada Pregrado Facultad Artes ASAB 606.292.000  - 8.498.006 597.793.994 
2.5 0002-05 
2.1.1.02.02.002.0 3-01-001-02-02-02- Salud Privada Posgrado Facultad de Ingeniería 55.029.000 15.097.524  70.126.524 
2.8 0002-07 
2.1.1.02.02.002.0 3-01-001-02-02-02- Salud Privada Posgrado Facultad Artes ASAB 12.435.000 8.498.006  20.933.006 
2.12 0002-07 
2.1.1.02.02.003.0 
1.01.1 

3-01-001-02-02-03- 
0001-01 

Cesantías 
Ingeniería 

Fondos Públicos Pregrado Facultad de 473.840.000 123.568.814  597.408.814 

2.1.1.02.02.003.0 
1.01.5 

3-01-001-02-02-03- 
0001-05 

Cesantías Fondos Públicos Pregrado Facultad Artes 
ASAB 

665.732.000  - 9.331.266 656.400.734 

2.1.1.02.02.003.0 
1.01.8 

3-01-001-02-02-03- 
0001-08 

Cesantías 
Ingeniería 

Fondos Públicos Posgrado Facultad de 58.560.000 17.913.078  76.473.078 

2.1.1.02.02.003.0 
1.01.12 

3-01-001-02-02-03- 
0001-12 

Cesantías Fondos Públicos Posgrado Facultad Artes 
ASAB 

13.654.000 9.331.266  22.985.266 

2.1.1.02.02.004.0 3-01-001-02-02-04- Caja de Compensación Pregrado Facultad Artes ASAB 297.149.000  - 4.165.468 292.983.532 
1.5 0001-05 
2.1.1.02.02.004.0 3-01-001-02-02-04- Caja de Compensación Posgrado Facultad de Ingeniería 26.682.000 7.605.748  34.287.748 
1.8 0001-08 
2.1.1.02.02.004.0 3-01-001-02-02-04- Caja de Compensación Posgrado Facultad Artes ASAB 6.094.000 4.165.468  10.259.468 
1.12 0001-12 
2.1.1.02.02.005.0 3-01-001-02-02-05- ARL Pregrado Facultad Artes ASAB 37.234.000  - 521.523 36.712.477 
1.5 0001-05 
2.1.1.02.02.005.0 3-01-001-02-02-05- ARL Posgrado Facultad de Ingeniería 3.346.000 951.136  4.297.136 
1.8 0001-08 
2.1.1.02.02.005.0 3-01-001-02-02-05- ARL Posgrado Facultad Artes ASAB 764.000 521.523  1.285.523 
1.12 0001-12 
2.1.1.02.02.006.0 3-01-001-02-02-06- ICBF Pregrado Facultad Artes ASAB 222.862.000  - 3.123.587 219.738.413 
1.5 0005 
2.1.1.02.02.006.0 3-01-001-02-02-06- ICBF Posgrado Facultad Ingeniería 19.980.000 5.734.833  25.714.833 
1.8 0008 
2.1.1.02.02.006.0 3-01-001-02-02-06- ICBF Posgrado Facultad Artes ASAB 4.571.000 3.123.587  7.694.587 
1.12 0012 
2.1.2.01.01.003.0 
3.02 

3-01-002-01-01-03- 
0003-02 

Maquinaria de informática y sus partes, piezas y 
accesorios 

30.000.000 82.400.000  112.400.000 

2.1.2.02.01.003.0 3-01-002-02-01-03- Artículos n.c.p. para protección  8.000.000  8.000.000 
8.09.09.9.7 0008-97 
2.1.2.02.02.006.0 
4.02.2.0 

3-01-002-02-02-06- 
0004-02 

Servicios de transporte terrestre de pasajeros, diferente 
del transporte local y turístico de pasajeros 

1.722.500.000  - 170.000.000 1.552.500.000 

2.1.2.02.02.008.0 
1.03.02 

3-01-002-02-02-08- 
0001-03 

Servicios interdisciplinarios de investigación aplicada - 
Pares Académicos 

441.670.000  - 34.500.000 407.170.000 

2.1.2.02.02.008.0 3-01-002-02-02-08- Otros servicios jurídicos n.c.p. 1.039.475.000 29.357.988  1.068.832.988 
2.01.92 0002-04 
2.1.2.02.02.008.0 
3.01.1.5.9 

3-01-002-02-02-08- 
0003-61 

Servicios de consultoría en gestión administrativa - 
Contratistas Unidades Administrativas 

6.466.841.000 264.470.030  6.731.311.030 

2.1.2.02.02.008.0 
3.01.1.5.11 

3-01-002-02-02-08- 
0003-53 

Servicios de consultoría en gestión administrativa - 
Contratistas Centro de Investigaciones y Desarrollo 

407.806.462 72.640.000  480.446.462 

  Científico    

2.1.2.02.02.008.0 3-01-002-02-02-08- Otros servicios de publicidad 75.000.000 4.000.000  79.000.000 
3.06.1.9 0003-64 
2.1.2.02.02.008.0 3-01-002-02-02-08- Servicios de preparación de documentos y otros servicios 620.178.000  - 990.000 619.188.000 
5.09.5.4 0005-54 

8 de junio de 2023
207



RESOLUCIÓN No. 
( ) 

“Por la cual se efectúan unos traslados al interior del Presupuesto de Gastos e Inversiones de la 
Universidad Distrital Francisco José de Caldas para la vigencia 2023” 

Página 4 de 4 

 

 

 
  especializados de apoyo a oficina     

2.1.2.02.02.008.0 
5.09.6.1.2 

3-01-002-02-02-08- 
0005-62 

Membresías 297.776.000  - 37.150.000 260.626.000 

2.1.2.02.02.008.0 
7.01.5.9.99 

3-01-002-02-02-08- 
0007-24 

Servicios de matenimiento y reparación de otros equipos 
n.c.p. 

113.000.000  - 90.400.000 22.600.000 

2.1.2.02.02.008.0 
9.01.2.197.1 

3-01-002-02-02-08- 
0009-01 

Servicios de impresión 192.034.262  - 4.000.000 188.034.262 

2.1.2.02.02.009.0 
2.09.2.6 

3-01-002-02-02-09- 
0002-26 

Prácticas Académicas Facultad Medio Ambiente y 
Recursos Naturales 

1.175.744.656 100.000.000  1.275.744.656 

2.1.8.05.01.004 3-01-008-05-01-04 Sanciones Administrativas  50.000.000  50.000.000 

 

ARTICULO 2º. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dada en Bogotá, D.C. a los 

 
 
 
 
 
 
 

GIOVANNY MAURICIO TARAZONA BERMUDEZ 
Rector 

 
 

 NOMBRE CARGO FIRMA 

Proyectó: Diana Soraya Ahumada Quito CPS Vicerrectoría Administrativa y Financiera DSAQ-35097-23 

Revisó y Aprobó: Franklin Wilches Reyes Jefe Sección de Presupuesto  

Revisó y Aprobó Elverth Santos Romero Vicerrector Administrativo y Financiero  

Revisó y Aprobó: Juan Carlos Amaya Asesor de Rectoría  

 

8 de junio de 2023

8 días del mes de junio de 2023

207


		2023-06-08T11:54:10-0500
	GIOVANNY MAURICIO TARAZONA BERMUDEZ




